
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-01613257- -UBA-DMESA#FCEN - Concursos - Sesión 
29/09/2025

 

VISTO la resolución CD Nº 880/25 por la cual se aprueba el llamado a Concurso 
Regular para cubrir Seis (6) cargos de Ayudante de Segunda con dedicación parcial 
(S/C Nros. 194, 679, 680, 681, 682 y 683), en el área Química y Microbiología de 
Alimentos del Departamento de Química Orgánica de esta Casa de Estudios,

 

CONSIDERANDO

 

el dictamen emitido por el Jurado y su rectificación (ORDEN 31),

 

lo aconsejado por la Comisión de Concursos,

 

lo actuado por este Cuerpo en Sesión realizada en la fecha 29 de septiembre de 2025,

 

 
 
 
 



en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 113º del Estatuto Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES,

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el dictamen del Jurado (IF-2025-04217501-UBA-
QORGANICA_FCEN) que como archivo embebido forma parte integrante de la 
presente resolución, correspondiente al Concurso Regular para cubrir Seis (6) cargos de 
Ayudante de Segunda con dedicación parcial.

 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese al Departamento de Química Orgánica, a 
la Dirección de Personal, al Departamento de Concursos Docentes y cumplido, pase 
al BUZON QORGANICA#FCEN.

 





1 
 


 
 
 
 


Dra. Cristina I. dos Santos   Dra. María Fernanda Gliemmo  Dr. Alejandro J. Cagnoni    Dra. Luciana González 
            Jurado Titular                             Jurado Titular                          Jurado Titular                       Veedora 


 


DICTAMEN 
 


En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en la sede de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de 
la Universidad de Buenos Aires, siendo las 9:20 horas del día 21 de agosto de 2025, se reúnen las 
Doctoras Cristina I. dos Santos, María Fernanda Gliemmo y el Doctor Alejandro J. Cagnoni para tomar 
las pruebas de oposición y dictaminar sobre el Concurso para proveer 6 cargos de ayudantes de 
segunda en el área Química y Microbiología de Alimentos según lo dispuesto por Res. CD Nº880/25, 
Expte. EX-2025-01613257- UBA-DMESA#FCEN.  
 
Se encuentra presenta la Dra. Luciana Carla González, veedora por el Claustro de Auxiliares.  
 
Se listan a continuación las/os inscriptas/os: 
 
Orden  Apellido y Nombres   Documento 
1   ANDRADA, Alejo       41391817  
2   BERNHARDT, Marianne Jazmín     42102261  
3   CIRIGLIANO, Camila       41234227  
4   DI MASSO, Candida Maria      43994322  
5   FOLS, Julián Andrés       44795614  
6   MARCOVECCHIO DUMON, Martina     43570673  
7   MARTÍNEZ, Victoria Rocío      43323634  
8   ORTELLADO, Facundo Guillermo     43314440  
9   SARABIA, Fiorella Noelí      43506772  
 


Las/os postulantes CIRIGLIANO, Camila y FOLS, Julián Andrés no se presentaron a la prueba de oposición, y 
por lo tanto, no fueron evaluadas/os. 
 
La prueba de oposición oral consistió en el desarrollo del siguiente tema:  
 


“Determinación de hidroximetilfurfural (HMF) en miel por HPLC” 
de la guía de laboratorio de la materia Química de Alimentos (LCTA) o de la materia Bromatología (Lic. Cs. 


Químicas). 
 
Tiempo de exposición: 10 minutos de exposición y 10 minutos adicionales de preguntas.  
 
 
El jurado procedió a tomar la prueba oral y a evaluar los antecedentes. Según lo descripto en el reglamento 
de concursos, los criterios utilizados para la asignación de puntajes fueron los siguientes: 
 







2 
 


 
 


  
 


Dra. Cristina I. dos Santos   Dra. María Fernanda Gliemmo  Dr. Alejandro J. Cagnoni    Dra. Luciana González 
            Jurado Titular                             Jurado Titular                          Jurado Titular                       Veedora 


• En los antecedentes docentes: los cargos obtenidos por concurso y la antigüedad en los mismos.  
• En los antecedentes científicos: trabajos publicados, en prensa y aceptados, actas de conferencias 


(considerando el grado de participación en la publicación), participación en congresos y eventos 
científicos (internacionales y nacionales), y otras tareas de investigación (becas y participación en 
proyectos de investigación y pasantías). 


• En los antecedentes de extensión: participación en proyectos de extensión y actividades de divulgación 
en ámbito de Universidades Nacionales. Actividades de articulación con otros niveles educativos, 
publicaciones de divulgación científica. 


• En los antecedentes profesionales: actividades profesionales fuera del ámbito académico y actividades 
de desarrollo y transferencia tecnológicos.  


• En la prueba de oposición: claridad expositiva, organización de la presentación, didáctica, uso del 
pizarrón, así como también el conocimiento del tema expuesto y la calidad de las respuestas a las 
preguntas del Jurado.  


• En calificaciones, títulos y otros: grado de avance en la carrera de grado, actividades de gestión 
universitaria, calificaciones (considerando el promedio histórico de la carrera), capacitaciones y 
acreditación de exámenes de idiomas. 


 
El jurado evaluó los antecedentes de los/as postulantes y su prueba de oposición: 
 
Andrada, Alejo 
Es Ayudante de Segunda del DQO (FCEN, UBA), Área QMA, desde marzo de 2025. Además, es Ayudante de 
Segunda del DQIAyQF (FCEN, UBA), desde agosto de 2025. Ha participado de actividades de extensión, 
incluyendo La Feria Internacional del Libro de Buenos Aires, la Noche de las Ciencias, la Noche de los Museos, 
La Semana de la Química y la Feria del Libro de Almirante Brown. Se desempeña como Técnico de laboratorio 
(área de apoyo a la docencia) en el Laboratorio de Preparaciones, DQIAyQF, FCEN, UBA, desde agosto de 
2024. Es estudiante avanzado de la Licenciatura en Ciencias Químicas, con un promedio actual de 7,53. Ha 
realizado capacitaciones de Higiene y Seguridad (FCEN-UBA). Su prueba de oposición fue clara y ordenada, 
con buen uso del pizarrón, aunque contestó con dudas y errores algunas preguntas del Jurado. 
 
Bernhardt, Marianne 
Es Ayudante de Segunda del DQO (FCEN, UBA), Área QO, desde abril de 2024. Asimismo, es Ayudante de 
Segunda del DQO (FCEN, UBA), Área QMA, desde marzo de 2025. Ha presentado 2 trabajos en congresos 
científicos (un congreso nacional y uno internacional). Fue becaria Estímulo en el DQO, desde octubre de 
2023 a febrero 2025, donde continúa actualmente como pasante ad-honorem. Ha participado de actividades 
de extensión, incluyendo La Feria Internacional del Libro de Buenos Aires, la Noche de las Ciencias y la 
Semana de la Química (2023 y 2024). Es estudiante avanzada de la Licenciatura en Ciencias Químicas, con 
un promedio de 7,47. Tiene conocimientos de inglés y alemán. Su prueba de oposición fue excelente, muy 
clara y detallada, haciendo uso correcto del pizarrón. Respetó el tiempo establecido. Contestó 
correctamente a las preguntas del Jurado.  







3 
 


 
 


  
 


Dra. Cristina I. dos Santos   Dra. María Fernanda Gliemmo  Dr. Alejandro J. Cagnoni    Dra. Luciana González 
            Jurado Titular                             Jurado Titular                          Jurado Titular                       Veedora 


 
Di Masso, Candida 
Es Ayudante de Segunda en el DQO (FCEN, UBA), Área QO, desde marzo de 2025. Participó en el armado de 
posters en la Jornada de Cáncer y Proteínas (FCEN-UBA) y asistió a un Encuentro sobre Enfermedades Poco 
Frecuentes (FCEN-UBA). Participó en la Semana de la Matemática 2023 y en una muestra de ciencia y 
tecnología (Tecnópolis 2023). No presenta antecedentes profesionales. Posee una distinción por mejor 
puntaje en un examen AS Cambridge en Matemática a nivel internacional. Es estudiante avanzada de la 
Licenciatura en Ciencias Biológicas, y posee un promedio de 9,66. No presenta otras capacitaciones. Su 
prueba de oposición no fue clara, fue incompleta, omitiendo detalles fundamentales de la práctica. 
Respondió de manera incorrecta varias de las preguntas formuladas por el Jurado. 
 
Marcovecchio Dumon, Martina 
No posee antecedentes docentes ni profesionales. Participó con la presentación de un trabajo de 
investigación en un congreso nacional de SAMIGE, realizó un intercambio de dos meses en el Departamento 
de Bioquímica de New Mexico State University (EE.UU.) y actualmente está llevando a cabo su tesis de grado. 
Participó en tres Semanas de las Ciencias (FCEN-UBA) (2022-2023), fue expositora en dos Noches de los 
Museos (2022 y 2024), en una Feria Internacional del Libro de Buenos Aires (2023) y fue guía en Tecnópolis 
(2023). Fue voluntaria en el Jardín Botánico Carlos Thays (2022-2023). Posee amplios conocimientos de 
inglés. Es estudiante avanzada de la Licenciatura en Ciencias Biológicas, y posee un promedio de 9,00. Realizó 
una práctica social educativa UBA (2021 y 2023). Su prueba de oposición no fue del todo clara, fue poco 
didáctica y omitió detalles fundamentales para la conclusión del trabajo práctico. No respondió de manera 
correcta algunas de las preguntas formuladas por el Jurado. 
 
Martínez, Victoria 
Ha sido Ayudante de Segunda del DQIAyQF (FCEN-UBA), desde agosto 2024 hasta julio 2025. También fue 
docente del área de Matemática en el “Programa de Voluntariado” en el Colegio Nacional de Buenos Aires 
(2017-2021). Participó en Congresos y Jornadas educativas durante 2017. Participó en actividades de 
extensión como La Noche de los Museos, la Feria del Libro de Almirante Brown, la Semana de la Química y 
La Noche de la Ciencia Argentina (2023-2024). Coordinó o participó de actividades diversas organizadas por 
el Colegio Nacional de Buenos Aires (2016-2019). Se desempeña como técnica de laboratorio (área de apoyo 
a la docencia) en el DQIAyQF (FCEN-UBA) desde agosto 2024. Es estudiante avanzada de la Licenciatura en 
Ciencias Químicas, con un promedio de 7,38. Es Consejera Departamental del DQO, (FCEN-UBA), desde julio 
2024. Ha realizado capacitaciones dictadas por la FCEN-UBA. Su presentación oral fue excelente, muy clara, 
fluida, dinámica y respetó el tiempo establecido. Desarrolló la explicación con uso adecuado del pizarrón y 
respondió correctamente a las preguntas formuladas por el Jurado. 
 
Ortellado, Facundo 
Realizó un curso de formación pedagógica en CITEP. Participó de la presentación de un trabajo de 
investigación en las Jornadas de Cáncer y Proteínas (2023), realizó una pasantía en la Fundación Instituto 







4 
 


 
 


  
 


Dra. Cristina I. dos Santos   Dra. María Fernanda Gliemmo  Dr. Alejandro J. Cagnoni    Dra. Luciana González 
            Jurado Titular                             Jurado Titular                          Jurado Titular                       Veedora 


Leloir - IIBBA (2023-204) y actualmente está llevando a cabo su tesis de grado en el IQUIBICEN (FCEN-UBA). 
Participó en actividades de extensión como La Noche de las Ciencias, la Semana de la Biología y las Jornadas 
de Cáncer y Proteínas (2023). Es estudiante avanzado de la Licenciatura en Ciencias Biológicas, con un 
promedio de 7,18. Posee amplios conocimientos de inglés y realizó un curso de Análisis de Datos en Python 
(ITBA). Su presentación oral fue incompleta, desordenada, muy poco didáctica, y con errores conceptuales. 
No hizo uso correcto del pizarrón, ni empleó todo el tiempo otorgado para la explicación. Respondió 
incorrectamente las preguntas formuladas por el Jurado. 
 
Sarabia, Fiorella 
No presenta antecedentes docentes en nivel universitario ni científicos. Ha participado en eventos cuando 
era estudiante de secundario, tales como exposiciones de industria, jornadas o ferias. Participó de la Semana 
de la Biología y en la Noche de las Ciencias (2024). Es estudiante avanzada de la Licenciatura en Ciencias 
Biológicas, con un promedio de 8,87. Su exposición fue escueta, cometió errores durante la misma, y no 
empleó correctamente el tiempo otorgado. Asimismo, no pudo responder con solvencia algunas de las 
preguntas del Jurado. 
 
Sobre la base del análisis de los antecedentes y de la prueba de oposición de los postulantes, se adjudicaron 
los siguientes puntajes: 


Nombre y 
apellido 


Docentes Científicos Extensión Profesionales 
Prueba de 
Oposición 


Calificaciones, 
títulos y otros 


Total 


(8) (3) (5) (3) (50) (31) (100) 
Andrada, Alejo 3 0 2,8 3 32,5 23,4 64,7 


Bernhardt, 
Marianne 


8 3 3,3 0 50 22,4 86,7 


Di Masso, Candida 2 0,5 1,1 0 15 25,1 43,7 
Marcovecchio 


Dumon, Martina 
0 2 5 0 20 24,2 51,2 


Martínez, Victoria 6 0 3,3 3 50 21,7 84,0 
Ortellado, 
Facundo 


0,5 2 1,7 0 2 20,0 26,2 


Sarabia, Fiorella 0 0 2,2 0,5 20 22,1 44,8 
 
El jurado excluye del orden de méritos al postulante ORTELLADO, Facundo Guillermo por considerar que su 
prueba de oposición no fue satisfactoria y, por lo tanto, no cumple con los requisitos necesarios para ocupar 
el cargo de Ayudante de Segunda en el Departamento de Química Orgánica, Área Química y Microbiología 
de Alimentos.  


 







5 
 


 
 


  
 


Dra. Cristina I. dos Santos   Dra. María Fernanda Gliemmo  Dr. Alejandro J. Cagnoni    Dra. Luciana González 
            Jurado Titular                             Jurado Titular                          Jurado Titular                       Veedora 


Sobre la base del análisis de los antecedentes y la prueba de oposición el Jurado propone el siguiente orden 
de méritos: 


Orden Apellido y Nombres DNI 


1 Bernhardt, Marianne 42102261 


2 Martínez, Victoria 43323634 


3 Andrada, Alejo 41391817 


4 Marcovecchio Dumon, Martina 43570673 


5 Sarabia, Fiorella 43506772 


6 Di Masso, Candida 43994322 


 
Habiendo cumplido su cometido, y en conformidad, a los 26 días del mes de agosto de 2025, lxs miembros 
del Jurado firman al pie. 
 
 
 







 


Dictamen Firma Ológrafa


Hoja Adicional de Firmas


 
 


 
 
Número: 
 


 
Referencia: DICTAMEN concurso AY 2º DP área QMA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.


 


 
 
 
 





		Pagina_1: Página 1 de 5

		Pagina_2: Página 2 de 5

		Pagina_3: Página 3 de 5

		Pagina_4: Página 4 de 5

		Pagina_5: Página 5 de 5

		Numero_4: IF-2025-04217501-UBA-QORGANICA#FCEN

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2025-04217501-UBA-QORGANICA#FCEN

		numero_documento: IF-2025-04217501-UBA-QORGANICA#FCEN

		Numero_5: IF-2025-04217501-UBA-QORGANICA#FCEN

		fecha: Viernes 29 de Agosto de 2025

				2025-08-29T15:57:43-0300





		reparticion_0: Dto.Quimica Orgánica (DQO)
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

		Numero_2: IF-2025-04217501-UBA-QORGANICA#FCEN

		Numero_1: IF-2025-04217501-UBA-QORGANICA#FCEN

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Nancy Analía Aguirre

				2025-08-29T15:57:43-0300









	fecha: Jueves 2 de Octubre de 2025
	numero_documento: RESCD-2025-2121-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-10-02T11:19:21-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Flavia Bonomo
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Concursos
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2025-10-02T11:21:38-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2025-10-02T11:21:40-0300




